CONVOCATORIA Clase Magistral con la Arpista: CLAUDIA LUCIA LAMANNA

15 y 16 Mayo 2023

La Universidad Veracruzana, a través de la Orquesta Sinfónica de Xalapa, en colaboración con el Instituto Superior de Música del Estado de Veracruz y la Asociación Latinoamericana del Arpa, invitan a la clase magistral impartida por la Maestra Claudia Lucia Lamanna, ganadora del primer lugar del XXI Concurso Internacional de Arpa en Israel 2021.

La clase magistral tiene el **objetivo de contribuir a la formación integral y disciplinaria** de los estudiantes y es parte de las actividades del **Primer Festival Internacional de Arpa**, **Xalapa 2023**.

La clase magistral se realizará el 15 y 16 de mayo, de las 15 a las 18 horas, en el Centro Cultural Tlaqná de la Universidad Veracruzana.

La clase magistral contará con un **máximo de 8 alumnos activos**, **los cuales serán seleccionados con previa audición**, también tendrán acceso ilimitado arpistas oyentes y público general.

HORARIOS y FORMATO

Los 8 alumnos activos trabajarán durante dos días en sesiones de 45 minutos, reservando 5
min con alumnos oyentes para sesión de preguntas y respuestas.

REQUISITOS

- Formulario de solicitud de participación debidamente llenado, descargable en la página de Facebook del Festival: Festival Internacional de Arpa Xalapa.
- Video enviado a través de WeTransfer, el video deberá cumplir las características descritas en esta convocatoria.

ESPECIFICACIONES del VIDEO de AUDICIÓN

Todos los alumnos activos podrán enviar obra sola o con ensamble de música de cámara.

- El video deberá grabarse en formato mp4/mov, con definición Full-HD / Preferentemente definición 4K, con una sola toma y sin edición.
- La toma deberá ser de la parte superior de su cuerpo de manera que sus brazos y manos sean visibles de forma clara ejecutando la obra.

OBRA LIBRE a ELEGIR de DIFICULTAD MEDIA y/o ALTA

CONSTANCIA DE PARTICIPACIÓN: A todos los participantes, se les entregará un diploma/constancia de participación, misma que tiene valor curricular.

COSTOS

Todas las actividades académicas relacionadas a la clase maestra están cubiertas por el **Festival Internacional de Arpa**, **la Asociación Latinoamericana de Arpa** (ALDA), **Universidad Veracruzana e Instituto Superior de Música del Estado de Veracruz**. El/la alumna debe hacerse cargo de sus propios gastos de transporte, alojamiento y derivados.

Los alumnos que participen con ensambles de música de cámara u otros ejecutantes deberán costear de manera independiente los gastos. El Festival Internacional de Arpa Xalapa 2023 se exime de este tipo de cobertura.

BASES

Esta convocatoria se encontrará publicada en las redes sociales del festival y estará disponible a partir del 10 de abril de 2023.

INSCRIPCIÓN: La inscripción podrá realizarse del 10 de abril al 3 de mayo de 2023, enviando un correo con datos generales, reseña curricular en formato PDF, solicitud previamente llenada con nombre y firma en formato PDF y el link de su video para descarga.

Todo lo anterior será enviado al correo: fiarpax@gmail.com con el asunto AUDICIÓN CLASE MAGISTRAL LUCIA LAMANNA y EL NOMBRE COMPLETO DEL PARTICIPANTE.

PROCESO DE SELECCIÓN: Los requisitos de inscripción y las características de cada video serán evaluados por el comité de selección.

Este comité elegirá MÁXIMO 8 postulaciones que cumplan con lo establecido en esta convocatoria.

La lista de PARTICIPANTES ACTIVOS será publicada en las redes sociales del Festival Internacional de Arpa Xalapa, 2023.

GRABACIONES Y ENTREVISTAS: Las entrevistas y/o grabaciones derivadas de la clase magistral podrán ser retransmitidas y editadas con fines educativos, de promoción por parte del Festival Internacional de Arpa, Xalapa 2023 reservando el derecho de seleccionar extractos de las participaciones para la producción de Medios Magnéticos/Digitales (DVD/CD/Podcasts). Dichas grabaciones bajo ninguna circunstancia podrán distribuirse sin el consentimiento previo de Comité Organizador.

Fecha límite de inscripción y envío de videos: 3 de mayo de 2023. Anuncio de participantes: 6 de mayo de 2023

CONTROVERSIAS: Cualquier aspecto no previsto en la presente Convocatoria, será resuelto por el Comité Organizador conforme a las disposiciones aplicables en el territorio de los Estados Unidos Mexicanos.

Atentamente,

Comité Organizador FESTIVAL INTERNACIONAL DE ARPA, XALAPA 2023 Veracruz, México.